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Název projektu OPT: Vliv čtecí vzdálenosti na výslednou adici

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou presbyopie a její korekce. Na začátku se práce

zaměřuje na charakteristiku pojmu akomodace, jejího mechanismu, jejími poruchami a

teoriemi akomodace. Dále je popsána presbyopie, teorie jejího vzniku a postup vyšetření

se zaměřením na možnosti korekce.

Experimentální část je zaměřena na individualitu čtecí vzdálenosti. Cílem bylo stanovit

nejčetnější čtecí vzdálenost, ověřit hypotézy (Hodnota ideální čtecí vzdálenosti je 33 cm.,

Hodnota ideální čtecí vzdálenosti je 40 cm.) a zjistit případnou korelaci adice a čtecí

vzdálenosti. Dalším cílem bylo doporučit vhodné otázky pro zjištění čtecí vzdálenosti.

V rámci statistické analýzy bylo potvrzeno, že je individualita čtecí vzdálenosti velmi

důležitá. Tabulkové hodnoty čtecí vzdálenosti byly totiž dle mého měření vyvráceny.

Klíčová slova:
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Bachelor´s Thesis title: Influence of reading distance on the final addition

Abstract:

The bachelor thesis deals with the issue of presbyopia and presbyopic correction. At the

beginning, the work focuses on the characteristics of the concept of accommodation,

mechanism of accommodation, accommodation disorders and theories of accommodation.

Presbyopia, the theory of presbyopia origin and the examination procedure focusing on the

possibility of correction.

The experimental part is focused on the individual level of distance. The aim was to

determine the most frequent distance, to verify the hypothesis (The value of the ideal reading

distance is 33 cm., The value of the ideal reading distance is 40 cm). Another goal was to

recommend suitable questions for determining the reading distance. The statistical analysis

confirmed that individuality of distance is very important. The tabular values of the reading

distance were refuted according to my measurements.
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Presbyopia, mechanism of accommodation, reading distance, addition
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1 Úvod

Většinu informací z okolí vnímáme zrakem, proto je zrak považován za nejdůležitější

lidský smysl. Zrakem vnímáme především kontrast, což nám umožňuje vidět kontury

předmětů, rozpoznat jejich vzdálenost a pomoci nám s orientací v prostoru. Díky spolupráci

očí dochází k jednoduchému binokulárnímu vidění (JBV). Schopnost JBV nám umožňuje

spojit dva rozdílné obrazy obou očí v jeden prostorový vjem. Vnímat kvalitně předměty

nacházející se v různých vzdálenostech můžeme díky akomodaci. Akomodace je fyziologický

proces, který ale vlivem stárnutí ztrácí na své funkci. Právě touto problematikou se zabývá má

práce.

Presbyopie je fyziologickým stavem, kdy oční čočka přestane být schopná měnit svoji

optickou mohutnost. Snižuje se akomodační schopnost, což znamená, že oko není schopno

zaostřovat na určitou vzdálenost. Právě s přibývajícím věkem (kolem 40. roku) dochází

ke změnám na čočce. V dnešní době existují různé způsoby korekce presbyopie. Možností

korekce jsou brýle, kontaktní čočky nebo refrakční chirurgie. Finální volba korekce záleží

individuálně na každém jedinci, na jeho požadavcích a potřebách.

Nejdůležitější ovšem je mít korekci správně stanovenou. Praktická část se zabývá právě

měřením presbyopické korekce a správným předepsáním adice. Důležitým faktorem je

individualita ke každému jedinci a stanovení adice dle jeho požadavků na jeho

nejpoužívanější čtecí a pracovní vzdálenost.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je stanovení optimální presbyopické adice s ohledem na individualitu klientů.

U klientů bude měřena délka jejich čtecí vzdálenosti a porovnávána s ostatními. Vytyčena

bude průměrná čtecí vzdálenost a nejčetnější používaná vzdálenost. Následně budou

statistickou analýzou porovnávány tabulkové hodnoty s hodnotami mnou naměřenými.

Zaměřím se na možnou korelaci mezi čtecí vzdáleností a výslednou adicí v jednotlivých

věkových skupinách. Nakonec budou zmíněny doplňující otázky pro vhodné zvolení

presbyopické korekce, díky kterým můžeme předejít případným komplikacím.
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2 Akomodace

Akomodace je schopnost oka měnit svoji optickou mohutnost a vidět tak ostře předměty,

které se nacházejí v různých vzdálenostech. Důsledkem změny tvaru čočky a její pozice

rozložení indexu lomu dochází ke změnám optických vlastností oka. Oko, které bude

relaxované a nebude akomodovat, uvidí ostře vzdálený bod a blízký bod pak uvidí

při maximální akomodaci. Jedná se o nepodmíněný reflex, jehož dráha jde zrakovým nervem

přes mozkovou kůru a nervus oculomotorius až do ciliárního svalu. [1, 2, 3]

Akomodaci můžeme dělit na fyzikální a fyziologickou. Fyzikální akomodace je

v dioptriích měřitelná fyzikální deformace čočky. Naopak fyziologická akomodace nám

udává kontrakční sílu ciliárního svalu (musculus ciliaris) potřebnou k refrakční změně oka

o 1 D. Při presbyopii je narušena akomodace fyzikální. A k narušení fyziologické akomodace

dochází u pacientů s obrnou, nekorigovanou myopií a juvenilním diabetem. [2, 4]

2.1 Struktury podílející se na akomodaci

Na akomodaci se podílí oční struktury, kterými jsou řasnaté tělísko, závěsný aparát čočky a

čočka samotná (obr. 1).

Obrázek 1: Popis očních struktur [5]
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2.1.1 Řasnaté tělísko

Tvar řasnatého tělíska se podobá zřasenému prstenci. Skládá se ze dvou částí – pars plana a

pars plicata. Pars plana přechází v místě ora serrata v cévnatku a pars plicata se spojuje

s duhovkou. Z řasnatého tělíska vystupují zonulární vlákna upínající se na pouzdro čočky.

Uvnitř řasnatého tělíska se nachází vazivové stroma s hladkými svalovými buňkami tvořícími

ciliární sval – musculus ciliaris. [1, 2]

Musculus ciliaris je inervován parasympatickými vlákny z nervus oculomotorius. Stahem

těchto svalových vláken dochází k uvolnění závěsného aparátu, vyklenutí čočky a změně její

optické mohutnosti. [1, 2]

2.1.2 Závěsný aparát čočky

Závěsný aparát je tvořen zonulárními vlákny, která udržují čočku ve správné poloze a

umožňují tak akomodaci. Tato zonulární vlákna jsou složena z nekolagenního proteinu a

elastických fibril. Vytváří vzájemně se propojující síť spojující řasnaté tělísko s čočkou.

Při tahu čočky k řasnatému tělísku se čočka zplošťuje a zaostřuje tak na dálku. Naopak

při uvolnění tahu se čočka vyklene a zaostří na blízko. S přibývajícím věkem vlákna ztrácí

svou elasticitu a pevnost, podobně jako čočka. [1]

2.1.3 Čočka

Čočka je průhledná bílkovinná tkáň bikonvexního tvaru. Jejími základními funkcemi

jsou – akomodace, refrakce a udržení transparentnosti. Je uložena uvnitř oka za duhovkou

v prohlubni přední sklivcové membrány. Skládá se z čočkovitého pouzdra, epitelu, kortexu a

jádra. Na pouzdro se upínají zonulární vlákna závěsného aparátu vycházející z řasnatého

tělíska. V závislosti na tahu vláken se mění tvar čočky. [1, 3]

V průběhu života čočka mění svůj tvar, velikost, optické vlastnosti a přibývá na hmotnosti.

Tvarově se čočka více zaobluje a zvětšuje se vrstva kortexu. Refrakční index roste kvůli

přítomnosti většího množství nerozpustných bílkovin. S přibývajícím věkem čočka tuhne,

ztrácí svoji elasticitu a její průhlednost se snižuje. [1]

Optická mohutnost oční čočky při uvolněné akomodaci je asi 15-20 D. Průměr čočky se

pohybuje okolo 9-10 mm a její tloušťka se během života zvyšuje z 3,5 mm na 5 mm. Její

plochy nemají stejný poloměr zakřivení. Přední plocha čočky s poloměrem 9-10 mm je méně
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vyklenutá než zadní plocha čočky s poloměrem 5-6 mm. Hmotnost čočky je 190-220 mg.

Čočka je složena z 66% vody a 33% bílkovin. [1, 3, 6]

2.2 Mechanismus akomodace

Při přibližování objektu blíže k oku se obraz na sítnici rozmazává. Jak mozek začne

vnímat, že nevidí ostře blízký bod, iniciuje změnu zaostření očí. Při pozorování vzdálených


[…]


pro věkovou skupinu 45-49 let byla hodnota koeficientu 0,103. U těchto dvou věkových

skupin se jednalo o korelaci kladnou, ale velmi slabou. Věková skupina 50-54 let měla

hodnotu koeficientu -0,189 a věková skupina nad 60 let měla výsledný koeficient -0,068. Šlo

o negativní a velmi slabou korelaci pro tyto dvě věkové skupiny. Pozitivní slabou korelaci

měla věková skupina 55-59 let, kdy byla hodnota jejího korelačního koeficientu 0,203 a byla

to tedy nejvyšší korelace. Na základě tohoto zjištění nebyl potvrzen vzájemný vztah, avšak

kvůli redukci a výslednému nízkému počtu naměřených hodnot tyto výsledky nelze zcela

analyzovat.

Dílčím cílem studie bylo porovnat tabulkové hodnoty adice spolu se mnou naměřenými

hodnotami pro nejčastěji udávané čtecí vzdálenosti. Proto k tomuto hodnocení bylo využito

pouze dat klientů, kteří měli čtecí vzdálenost 33 cm a 40 cm. Následně byli klienti

ještě rozčleněni podle věkových skupin, čímž došlo k velké redukci původního počtu.
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Pro čtecí vzdálenost 33 cm byly výsledky následující. Věková skupina 44-49 let má

uvedenou tabulkovou hodnotu adice 1,25 D, mnou naměřená průměrná hodnota byla

1,42±0,31 D. Další věková skupina 50-54 let má hodnotu dle tabulek 1,75 D, přičemž má

měřená průměrná hodnota byla 2,00±0 D. Tabulková hodnota 2,25 D je uvedena pro věkovou

kategorii 55-59 let, průměr mého měření vyšel 2,13±0,13 D. Poslední věková skupina

nad 60 let má udávanou hodnotu adice 2,50 D, avšak mnou naměřená hodnota byla

2,31±0,21 D. První dvě věkové kategorie měli hodnotu adice vyšší oproti tabulkové, naopak

zbylé dvě kategorie ji měly nižší.

Pro čtecí vzdálenost 40 cm se výsledky také lišily. První věková kategorie 45-49 let má

přidělenou tabulkovou hodnotu 0,75 D, oproti této hodnotě jsem naměřila průměrnou hodnotu

1,42±0,24 D. Tabulková hodnota následující věkové skupiny 50-54 let je 1,25 D, oproti níž je

má průměrná hodnota 1,75±0,20 D. Skupina 55-59 let se svou hodnotou 1,75 D také lišila

od mé průměrné hodnoty 2,17±0,31 D. Poslední věková kategorie nad 60 let má přidělenou

hodnotu dle tabulek 2,00 D, avšak má průměrná hodnota činí 2,35±0,12 D. Pro tuto čtecí

vzdálenost mé experimentální výsledky udávají vyšší adici než je adice tabulková. Z výsledků

mé studie vyplývá, že se hodnoty oproti tabulkovým hodnotám liší, avšak kvůli malému

vzorku nemusí být výsledky zcela výchozí.

Pro správně určenou hodnotu adice jsou zapotřebí i správně volené otázky na klienta.

Důležité je ptát se, zda je pro ně čtecí vzdálenost ideální a vysvětlit jim, že delší vzdálenost

může působit komplikace při použití korekce stanovené na kratší vzdálenost. Dotazovat se,

zda pracují s počítačem nebo notebookem. Z mého vzorku využívalo stolní počítač 51,43 %

klientů, notebook 17,14 % klientů a zbylých 31,43 % klientů nevyužívalo žádný přístroj.

Následně je vhodné poradit pacientům možnosti korekce a vysvětlit benefity jednotlivých

produktů.
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8 Závěr

Cílem optometristy je korekční pomůcka, která bude maximálně splňovat požadavky

jednotlivých klientů, což povede k jejich spokojenosti.

V teoretické části je práce zaměřena na akomodaci a její mechanismus, dále na presbyopii,

její vyšetření možnosti presbyopické korekce. Praktická část je věnována správnému

stanovení korekce a důležitosti individuálního přístupu ke každému jedinci.

Cílem bylo vytyčení nejčetnější vzdálenosti a hlavně individualita čtecích vzdáleností

klientů. Díky konfidenčnímu intervalu víme, že by se ideální čtecí vzdálenost měla pohybovat

mezi 36,62 – 38,63 cm. Každý klient má ale hodnotu čtecí vzdálenosti individuální a je

důležité na to myslet. Pomocí statistického vyhodnocení nebyly potvrzeny hodnoty

tabulkových čtecích vzdáleností. Čímž je individualita znovu potvrzena.

Dále byla zjištěna odlišnost od tabulkových hodnot adice. Snaha o porovnání hodnot adice

v určitých čtecích vzdálenostech pro jednotlivé věkové skupiny vedla k výsledkům,

že hodnoty uvedené v tabulce nejsou přesné. K podrobnému hodnocení této části by ale bylo

zapotřebí naměřit více klientů. Kvůli malému vzorku tyto výsledky nemusí být zcela přesné.

Pearsonovy korelační koeficienty nám pomohli zjistit, zda je nějaký vzájemný vztah

mezi hodnotami adice a čtecími vzdálenostmi. Avšak vzájemný vztah těchto hodnot nebyl

potvrzen, poněvadž korelace byla slabá.

Správně volenými doplňujícími otázkami při korekci můžeme dojít k následné změně

například kvůli požadavku korekce na střední vzdálenost. Občas je nutné volit kompromis

mezi čtecí a pracovní vzdáleností. Toho opět dosáhneme jen díky individuálnímu přístupu

ke každému pacientovi.

Měřením v experimentální části byla zjištěna možná příčina nesprávně předepsané adice,

která může být způsobena zjištěnými neodpovídajícími hodnotami tabulkových adic.
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Seznam symbolů a zkratek
