I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Pelikánová** Jméno: **Michaela** Osobní číslo: **487414**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Vliv čtecí vzdálenosti na výslednou adici**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 28
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 8
4. <p>Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou literaturou. (0-25) Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností, dostane 5 bodů.</p> 25
5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka si v dnešní době tolik aktuální téma sama vybrala a navrhla metodiku projektu. Studentku oceňuji za aktivní přístup k vybranému tématu, připravenost na konzultace nad tímto tématem s vedoucí práce a velmi dobré zpracování teoretické části provedenou rešerší z několika desítek publikací. V praktické části, přes veškerá omezení díky Covid 19, naměřila v externí spolupracující optice, kterou si sama vyhledala, početný soubor probandů. Měření se věnovala s trpělivostí a důkladností, zachytila obsáhlá data potřebná pro statistické zpracování. Velmi dobře spolupracovala a reagovala na připomínky vedoucí práce, které vedly k drobné korekci textu bakalářské práce.

Jméno a příjmení: Mgr. Markéta Žáková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: